

Số: *M* /KH-UBND

Xuân Trường, ngày *28* tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phân loại, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn huyện

Thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 12/01/2021 của UBND tỉnh về một số giải pháp cấp bách tăng cường quản lý chất thải rắn; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, Hướng dẫn của Sở TN-MT về thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn và xử lý chất thải rắn hữu cơ; nhằm bảo vệ môi trường đáp ứng yêu cầu sáng, xanh, sạch, đẹp, phục vụ tốt cho đời sống của nhân dân, đáp ứng tiêu chí môi trường trong xây dựng NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, UBND huyện ban hành Kế hoạch phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, cán bộ, đảng viên và nhân dân về bảo vệ môi trường, phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn. Đề cao vai trò của người đứng đầu cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; nêu cao vai trò chủ thể của người dân trong thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại nguồn.

- Thực hiện tốt việc phân loại, vận chuyển, xử lý rác thải rác thải; tái chế, tái sử dụng và giảm thiểu lượng chất thải rắn sinh hoạt xử lý tại các khu xử lý rác thải tập trung, giảm thiểu ô nhiễm môi trường đất, nước, không khí.

- Việc triển khai phải có lộ trình cụ thể, phù hợp, đảm bảo tính bền vững, lâu dài, thực chất, hiệu quả; tuyệt đối không làm hình thức, đối phó; đảm bảo kỹ thuật, đáp ứng quy trình theo quy định.

II. NỘI DUNG.

1. Mục tiêu:

a. Xã Xuân Thượng là xã chọn làm điểm của huyện thực hiện ở 100% số thôn, xóm và 100% số hộ từ năm 2021 (Hoàn thành trong quý I/2021).

b. Các xã được công nhận NTM nâng cao năm 2019 (Xuân Hòa, Xuân Kiên); các xã đang lập hồ sơ để công nhận NTM nâng cao năm 2020 (Xuân Ngọc, Xuân Tân, Xuân Hồng, Xuân Bắc) và các xã đăng ký thực hiện nông thôn mới nâng cao trong năm 2021:

- Từ năm 2021: Thực hiện ít nhất 50% số thôn, xóm và ít nhất 50% số hộ trong từng thôn, xóm đó. (Riêng các xã Xuân Hòa, Xuân Kiên, Xuân Ngọc, Xuân Tân, Xuân Hồng, Xuân Bắc hoàn thành trong quý I/2021).

- Từ năm 2022: Thực hiện ít nhất 70% số thôn, xóm và ít nhất 70% số hộ trong từng thôn, xóm đó.

- Từ năm 2023: Thực hiện ít nhất 85% số thôn, xóm và ít nhất 85% số hộ trong từng thôn, xóm đó.

- Từ năm 2024: Thực hiện 100% số thôn, xóm và 100% số hộ.

c. Các xã, thị trấn còn lại:

- Từ năm 2021: Thực hiện ít nhất ở 30% số xóm, tổ dân phố và ít nhất 30% số hộ trong từng thôn, xóm đó.

- Từ năm 2022: Thực hiện ít nhất ở 50% số xóm, tổ dân phố và ít nhất 50% số hộ trong từng thôn, xóm đó.

- Từ năm 2023: Thực hiện ít nhất 70% số thôn, xóm và ít nhất 70% số hộ trong từng thôn, xóm đó.

- Từ năm 2024: Thực hiện 100% số thôn, xóm và 100% số hộ.

d. Riêng đối với các xóm, thôn, tổ dân phố để đạt tiêu chí môi trường trong xây dựng khu dân cư kiểu mẫu phải thực hiện ở 100% số hộ gia đình.

2. Giải pháp thực hiện.

- Huy động sự vào cuộc của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở và các tầng lớp nhân dân để tuyên truyền, vận động, thực hiện phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; xác định đó là nhiệm vụ quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường, thực hiện tiêu chí môi trường NTM nâng cao, NTM kiểu mẫu trong năm 2021 và những năm tiếp theo. Trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch cụ thể, lộ trình giải pháp thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của việc phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn chính là giảm thiểu ô nhiễm môi trường, bảo vệ sức khỏe của người dân và cộng đồng; đảm bảo sự phát triển an toàn, bền vững của xã hội. Phương pháp tuyên truyền phải ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện. Coi trọng việc tuyên truyền, phổ biến trong cộng đồng dân cư (thôn, xóm, tổ dân phố); tuyên truyền trong các trường học; phát huy vai trò của các chức sắc tôn giáo, người có uy tín trong cộng đồng và vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên. Kịp thời biểu dương các đơn vị, cá nhân làm tốt; phê bình, nhắc nhở các đơn vị làm chưa tốt.

- Coi trọng việc thực hiện mô hình điểm, xây dựng điển hình để nhân ra diện rộng. Các xã, thị trấn chọn lựa xóm, thôn, tổ dân phố có điều kiện thuận lợi để thực hiện trước, sau đó rút kinh nghiệm nhân ra địa bàn toàn xã. Xác định trụ sở các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh phải là nơi đi đầu, làm trước, gương mẫu trong thực hiện nhiệm vụ. Coi trọng việc học tập kinh nghiệm từ đơn vị bạn, xã bạn để vận dụng, áp dụng phù hợp với địa bàn và tình hình thực tiễn.

- UBND các xã trích từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường, kinh phí xây dựng nông thôn mới của địa phương; huy động nguồn kinh phí xã hội hóa từ các tổ chức, cá nhân.... và nguồn huy động đóng góp của người dân để thực hiện.

- Thường xuyên kiểm đếm kết quả thực hiện theo tháng; sơ kết theo quý để đánh giá tình hình, rút kinh nghiệm chỉ đạo thực hiện phù hợp, sát, đúng với tình hình thực tiễn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Các xã, thị trấn.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện thực hiện phân loại, vận chuyển, xử lý rác thải tại nguồn theo Kế hoạch của UBND huyện.

- BCH Đảng bộ xã, thị trấn xây dựng Nghị quyết chuyên đề về phân loại, vận chuyển, xử lý rác thải tại nguồn. Tổ chức quán triệt sâu rộng tới đội ngũ cán bộ, đảng viên và nhân dân nhằm tạo sự thống nhất trong toàn đảng bộ, sự đồng thuận trong nhân dân trong cả trong nhận thức, trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện. Huy động sự vào cuộc đồng bộ của hệ thống chính trị, các đoàn thể nhân dân trong tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện.

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết của BCH Đảng bộ xã, thị trấn, UBND cấp xã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện trước ngày 28/02/2021 (Báo cáo về UBND huyện qua Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện). Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, công chức phụ trách đến từng thôn, xóm, tổ dân phố và thường xuyên đôn đốc tiến độ thực hiện để có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

+ Tổ chức hội nghị tới đội ngũ cán bộ, lãnh đạo địa phương và các ban ngành, đoàn thể, Bí thư chi bộ, Trưởng xóm, Hiệu trưởng các trường THCS, Tiểu học, Mầm non, các tổ viên Tổ thu gom, vận chuyển rác thải, quản lý vận hành lò đốt, bãi rác để triển khai các nội dung liên quan đến phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn, đảm bảo hiệu quả.

+ Chỉ đạo tổ chức hội nghị ở cấp xóm để phổ biến về Kế hoạch, tuyên truyền vận động thực hiện phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn tới các hộ dân.

+ Khảo sát khu xử lý rác thải, bãi chôn lấp, lò đốt rác; hoạch định khu xử lý các loại rác vô cơ, hữu cơ; cải tạo, xây dựng các bể ủ chứa rác hữu cơ xử lý thành phân bón.

+ Chủ động bố trí kinh phí từ nguồn sự nghiệp môi trường và các nguồn kinh phí hợp pháp khác để hỗ trợ, phục vụ cho công tác phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn.

+ Thường xuyên tổ chức kiểm đếm tiến độ thực hiện Kế hoạch của UBND huyện, Nghị quyết của BCH Đảng bộ, Kế hoạch của UBND xã, thị trấn và có giải pháp thực hiện phù hợp.

2. Phòng Tài nguyên – Môi trường huyện.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện việc phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn theo Kế hoạch. Tham mưu tổ chức hội nghị tập huấn quy trình xử lý rác thải hữu cơ bằng bể ủ tại khu xử lý rác thải tập trung.

- Xây dựng hướng dẫn phân loại, vận chuyển, xử lý rác thải tại nguồn đảm bảo quy trình, kỹ thuật theo quy định và hướng dẫn của Sở TN-MT (gửi kèm Kế hoạch này). Chủ động phối hợp với Chi cục Bảo vệ Môi trường tỉnh để xin ý kiến hướng dẫn tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và kịp thời chuyển tải tới các địa phương để thực hiện.

- Tham mưu sử dụng hợp lý, hiệu quả nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường năm 2021 để triển khai thực hiện việc phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn.

- Thường xuyên tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện báo cáo UBND, Sở TN-MT tỉnh theo quy định.

3. Phòng NN&PTNT huyện: Phối hợp với Phòng TN-MT hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các địa phương thực hiện việc phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn đảm bảo theo tiêu chí NTM.

4. Phòng TC-KH huyện: Chủ trì phối hợp với Phòng TN-MT tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ cho đơn vị, địa phương thực hiện phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn.

5. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm VH-TT&TT huyện: Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống phát của huyện; kết hợp lồng ghép các hình thức tuyên truyền khác như treo pano, áp phích, tờ rơi, xe lưu động,... để tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên và nhân dân biết tổ chức thực hiện phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn; đồng thời biểu dương các tổ chức, cá nhân làm tốt để khích lệ, động viên.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các trường học trên địa bàn thuộc ngành quản lý tổ chức tuyên truyền về việc phân loại, xử lý rác thải tại nguồn tới các thầy cô giáo và học sinh trong các nhà trường.

7. Các trường THPT, các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện: Đẩy mạnh tuyên truyền đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, học sinh... về phân loại, xử lý rác thải tại nguồn... nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm, góp phần thực hiện hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện.

Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân: Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên, người lao động trong cơ quan, đơn vị và các tầng lớp nhân dân về phân loại, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn, góp phần thực hiện hiệu quả Kế hoạch của UBND huyện. Trong đó, đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chỉ đạo hướng dẫn cấp hội cơ sở trong việc vận động nhân dân thực hiện việc phân loại, xử lý rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; Hội Nông dân huyện chỉ đạo, hướng dẫn cấp hội cơ sở trong việc vận động nhân dân thực hiện phân loại và xử lý rác hữu cơ làm phân bón.

Đề nghị các đ/c Ủy viên BTV Huyện ủy phụ trách cụm KT-KT, Ủy viên BCH Đảng bộ huyện phụ trách các xã, thị trấn thường xuyên nắm tình hình, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương tổ chức thực hiện và kịp thời phản ánh

những khó khăn, vướng mắc của địa phương được giao phụ trách về UBND huyện có biện pháp chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch phân loại, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt tại nguồn của UBND huyện. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị địa phương nghiêm túc tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng TN-MT huyện) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở TN- MT;
- Chi cục BVMT;
- TT HU, HĐND, UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Vũ Tuấn Dương

